
Crónica domingo 17 de noviembre de 2024, Punta Arenas  13

Pedro Escobar
pescobar@elpinguino.com

La Empresa Portuaria Austral invita a participar al proceso de licitación pública para la contratación de 
consultoría que se indica a continuación:

Nombre: “CONSULTORIA DISEÑO MEJORAMIENTO CAPACIDAD DE ATRAQUE MUELLE JOSÉ 
SANTOS MARDONES, PUNTA ARENAS”

Objetivo General: Desarrollo de la Ingeniería de detalles para la ampliación del muelle J.S. Mardones, 
que incluye la extensión del cabezo en 200 metros y el nuevo puente de acceso, lo cual deberá ser 
aprobado ante la Dirección de Obras Portuarias.

Tipo de Contrato: Suma Alzada 

Venta de Antecedentes: En venta desde el 15 de noviembre al 25 de noviembre de 2024, en las oficinas 
de la empresa, ubicada en Avda. Libertador Bernardo O’higgins Nº 1385 - Punta Arenas, en horarios 
de oficina o mediante pago por transferencia bancaria a la Cuenta Corriente de la Empresa Portuaria 
Austral, Nº 290-05938-00, del Banco de Chile, Rut Empresa: 61.956.700-5.  

Las bases y antecedentes de licitación serán recibidos por los interesados, vía e-mail, previo envío de 
comprobante de depósito y datos de facturación al email: tesoreria@epaustral.cl 

Valor de los Antecedentes: $ 50.000 IVA Incluido

Plazo de consultas: Hasta las 18:00 hrs. del día 02 de diciembre de 2024.

Plazo de Respuestas: Hasta las 13:00 hrs. del día 09 de diciembre de 2024.

Recepción Ofertas: Hasta las 11:00 hrs del día 20 de diciembre de 2024 en forma digital en el correo 
electrónico consultoriamuelle@epaustral.cl

Apertura de Ofertas: A las 12:00 hrs. del día 20 de diciembre de 2024 vía conexión remota

Nota: “Sólo podrán presentar ofertas las personas naturales o empresas que hayan adquirido 
previamente las respectivas bases de licitación y cumplan con los requisitos indicados”.
Gerente General.

Empresa Portuaria Austral - Conectando a Magallanes.

LICITACIÓN 
PÚBLICA

Gabinete del agro se reunió en Williams
Constataron importantes avances

Directivos del SAG, Indap e INIA Kampenaike se dieron cita en esta localidad extrema para conocer en terreno los  ●
avances alcanzados 

Las autoridades regionales abordaron diversos desafíos de la actividad 
agrícola en esta apartada localidad.

m
in

is
te

r
io

 d
e 

ag
r

ic
u

lt
u

r
a

nicipio de Cabo de Hornos, 
construyó un gallinero de 24 
metros cuadrados, esto con 
proyecciones a diversificar 
tanto su sistema económico 
como también otorgar a la co-
munidad este alimento.

Antecedentes entregados 
por el programa de desarro-
llo local, “Prodesal Cabo 
de Hornos”, a cargo del jefe 
técnico Manuel Ulloa, la 
provincia cuenta con 500 
gallinas actualmente y se 
espera incrementar dicha 
cifra en 200 más, llegando 
a 700 aves.

Horticultura
En el ámbito hortícola, 

la seremi y su equipo reco-
rrieron cultivos tradicionales 
y proyectos hidropónicos 
impulsados por Indap, que 
buscan fortalecer la pro-
ducción local y asegurar el 
abastecimiento de alimen-
tos en la comuna de Cabo 
de Hornos. La autoridad del 
agro destacó la importancia 
de avanzar en la formali-
zación de los productores 
para ampliar sus merca-

dos y apoyar el crecimiento 
agrícola de la isla en mate-
rias por ejemplo de turismo 
y sostenibilidad.

Bioseguridad
La directora del SAG, 

Paula Quiero, abordó temas 
de bioseguridad en coor-
dinación con la autoridad 
local, dada la llegada cons-
tante de cruceros y yates a 
esta reserva de la biosfera. 
Este trabajo busca proteger 
el patrimonio Fito y zoosa-
nitario de Cabo de Hornos y 
reforzar la trazabilidad de la 
actividad ganadera.

En paralelo, se discutie-
ron medidas para apoyar a 
los productores en las duras 
temporadas invernales. La 
hidroponía se perfila como 
una alternativa clave en estas 
zonas extremas, y se espera 
implementar sistemas de este 
tipo en los territorios más 
australes de la región.

Delegada
La delegada presiden-

cial de la provincia Antártica 
Chilena, Constanza Calisto, 

Autoridades de to-
dos los servicios 
del Ministerio de 
Agricultura, se re-

unieron en Puerto Williams, 
para abordar desafíos conjun-
tos en esa austral comuna.

En ella, participaron jun-
to a sus equipos técnicos, el 
director regional de Indap, 
Gabriel Zegers; la directo-
ra regional del SAG, Paula 
Quiero; y la directora de 
INIA Kampenaike, Claudia 
Gómez. 

A lo largo de dos días, 
sostuvieron reuniones con 
la delegación presidencial, 
la municipalidad y la go-
bernación marítima, además 
de visitar a productores 
locales.

Predio demostrativo
Unas de las visitas rea-

lizadas fue al predio de don 
Nelson Guenel, usuario de 
Indap, quien cuenta con ga-
nado bovino y que gracias al 
aporte de INDAP y el mu-

resaltó la importancia de la 
próxima visita del director 
regional de CONAF para 
avanzar en la prevención de 
incendios forestales y otros 
desafíos locales. Destacó tam-

bién la colaboración de los 
equipos técnicos del gabinete 
del agro con los productores 
ganaderos lo que fue espe-
cialmente positiva. Se planteó 
la necesidad de organizar a 

los ganaderos en una aso-
ciación o cooperativa, con 
apoyo técnico de la Seremi 
y en colaboración con la mu-
nicipalidad y la delegación 
presidencial.

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

17/11/2024
    $397.014
  $1.035.072
  $1.035.072

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      15.600
       5.200
       5.200
      38,36%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
0

Pág: 13


